



Assemblea Territoriale d'Ambito ATO2 – Ancona
Area Tecnica
Servizio pianificazione, progettazione, programmazione e controllo
C. F. 93135970429
<http://www.atarifiuti.an.it>
segreteria@atarifiuti.an.it
[PEC: atarifiutiancona@pec.it](mailto:atarifiutiancona@pec.it)

OGGETTO: Servizio per il trasporto e recupero di rifiuti urbani ed assimilati da spazzamento stradale (CER 20 03 03), biodegradabili di cucine e mense (CER 20 01 08) e di rifiuti biodegradabili da giardini e parchi (CER 20 02 01) prodotti da alcuni Comuni del Territorio dell'ATO2 Ancona per il periodo dall'1/9/2018 al 31-08-2021 suddiviso in n°3 Lotti - Numero gara: 7082011 – CPV: 90514000-3 Servizi di riciclo rifiuti.

Quesiti al 05/07/2018

Domanda n. 1:

Quando si chiede il fatturato globale si intende l'intero fatturato dell'azienda o quello relativo specificatamente all'attività del servizio oggetto del Lotto di gara?

Risposta n. 1:

Il fatturato globale attiene alla dimostrazione della capacità economica-finanziaria del concorrente in termini generali, pertanto si intende il fatturato complessivo del partecipante alla procedura.

Domanda n. 2:

Se un'impresa risponde a tutti e tre i lotti oggetto di gara, il fatturato globale deve essere superiore al singolo lotto o alla sommatoria degli importi di tutti e tre i lotti?

Risposta n. 2:

Al fine di ampliare la partecipazione alla procedura il fatturato globale richiesto è quello relativo al singolo lotto e non alla somma dei lotti per i quali si intende partecipare.

Domanda n. 3:

Relativamente ai requisiti di capacità tecnico-professionale di cui al punto 7 lett. A) del Disciplinare di gara, il quantitativo di rifiuti trasportati per ogni anno del triennio sono riferiti a tutte le tipologie di rifiuti trasportati dall'impresa oppure alla specifica tipologia di rifiuto (CER) oggetto del singolo lotto?

Risposta n. 3:

Con riferimento ai Requisiti di capacità tecnico-professionale, punto 7, lettera a) richiesti dal disciplinare di gara si precisa che il concorrente deve dimostrare di aver svolto il servizio di trasporto rifiuti con riferimento a qualsiasi tipologia di rifiuti, non necessariamente con il medesimo codice CER della procedura in oggetto.

Domanda n. 4:

Per quanto riguarda al lotto 1, quando si fa riferimento all'impianto di recupero finale se si indicano due o più impianti, l'impegno per i quantitativi (15.000 ton/anno) può essere suddiviso tra i vari impianti?

Risposta n. 4:

Con riferimento ai Requisiti di capacità tecnico-professionale, lettera c) richiesti dal disciplinare di gara si precisa che, relativamente al lotto 1, qualora il concorrente si impegni a garantire la disponibilità di due o più impianti di trattamento e recupero invece che uno, il quantitativo di 15.000 t/annue può essere dato dalla somma degli impianti messi in disponibilità.

=====

Quesiti al 11/07/2018

Domanda n. 5:

Per il requisito capacità tecnico – professionale è richiesto di aver svolto nell'ultimo triennio 2015-2016 -2017 servizio di trasporto rifiuti per un quantitativo non inferiore per ogni anno del triennio a: 8.000 t/a per il lotto 1; 10.000 t/a per il lotto 2; 1.000 t/a per il lotto 3

Il quantitativo deve essere specifico ai CER oggetto della gara oppure può riferirsi a qualsiasi CER e trasportato anche con categorie diverse dalla 1B richiesta per l'espletamento del servizio?

Risposta n. 5:

Con riferimento ai Requisiti di capacità tecnico-professionale, punto 7, lettera a) richiesti dal disciplinare di gara si precisa che il concorrente deve dimostrare di aver svolto il servizio di trasporto rifiuti con riferimento a qualsiasi tipologia di rifiuti, non necessariamente con il medesimo codice CER della procedura in oggetto. Si precisa che, ai fini della dimostrazione del requisito, il servizio di trasporto può essere effettuato anche con categorie diverse dalla 1B.

Domanda n. 6:

I mezzi a trazione alternativa – CNG, LNG, ibrida o elettrica devono essere di proprietà o possono essere anche a noleggio?

Nel caso di noleggio la disponibilità del mezzo deve essere posseduta già in fase di presentazione dell'offerta oppure è consentito la promessa di noleggio e rendere effettivo l'eventuale noleggio in caso di aggiudicazione della gara?

Risposta n. 6:

I mezzi a trazione alternativa possono anche non essere di proprietà dell'offerente e la disponibilità può essere dimostrata con qualsiasi tipologia di contratto incluso il noleggio. Nella documentazione di gara deve essere contenuto un impegno a dotarsi prima dell'avvio del servizio di tali tipologie di attrezzature ed entro 10 giorni dall'aggiudicazione della procedura e prima stipula contratto il titolo deve essere dimostrato.

Al riguardo si precisa che, ai sensi dell'art. 9 del Capitolato Speciale d'Appalto incluso nel

Progetto del servizio in oggetto ed allegato alla documentazione di gara, la disponibilità del mezzo, anche in caso di noleggio, deve essere concretizzata *dall'I.A., prima dell'avvio del servizio oggetto dell'appalto, e comunque entro 30 giorni dalla stipula del Contratto.*

Domanda n. 7:

Se nei CER 20.03.03 e 20.02.01 fossero presenti molte impurità e non rispetti la classe merceologica, esiste una non conformità e come sarebbe gestita?

Risposta n. 7:

L'art. 17 (Contabilizzazione dell'appalto) del Capitolato Speciale d'Appalto incluso nel Progetto del servizio in oggetto ed allegato alla documentazione di gara dispone che: *l'I.A. avrà l'onere di verificare al momento del conferimento dei rifiuti alla stazione di trasferimento l'idoneità dei rifiuti in ingresso e pertanto il Committente e/o gli Enti non potranno in nessun modo essere ritenuti responsabili in caso di successiva non accettazione degli stessi agli impianti di trattamento/recupero. In tale evenienza, i costi di smaltimento rimangono quindi a carico della I.A..*

Domanda n. 8:

Nel disciplinare è indicata la possibilità di avvalimento ma non è specificato per quali requisiti può essere applicato il ricorso a tale istituto.

E' possibile avere l'elenco dei requisiti per cui si può ricorrere all'avvalimento?

Risposta n. 8:

Si rammenta che l'articolo 89, comma 10 del Codice stabilisce che non è avvalibile l'iscrizione all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali

Domanda n. 9:

La destinazione dei rifiuti in "R", quali classificazioni sono consentite? Es. R13, R3..

Risposta n. 9:

L'offerente, in conformità all'art. 10 (Centri di trasferimento e impianti di trattamento/recupero) del Capitolato Speciale d'Appalto incluso nel Progetto del servizio in oggetto ed allegato alla documentazione di gara, dovrà provvedere ad individuare gli impianti più idonei al recupero della tipologia di rifiuti oggetto dello specifico lotto individuando le operazioni di recupero più adatte in relazione alla normativa di settore.

Domanda n. 10:

Essendo la gara suddivisa in nr. 3 lotti si richiede se un concorrente può partecipare ai lotti in forme partecipative diverse?

Esempio un lotto come impresa singola; un altro lotto come Mandante in RTI con X e Y; un altro lotto come mandante in RTI con W e Z?

Risposta n. 10:

Trattandosi di tre lotti funzionalmente non interdipendenti tra loro è possibile, per un operatore economico, presentare offerte in modalità differenti tra i diversi lotti. Quindi è legittimo presentare offerte come nell'esempio proposto dal quesito: un lotto come impresa singola; un altro lotto come Mandante in RTI con X e Y; un altro lotto come mandante in RTI con W e Z?

Si rammenta il divieto di cui al punto 7) del Disciplinare di gara che si riporta di seguito:

E' fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale qualora abbia partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti.

=====

Quesiti al 13/07/2018

Domanda n. 11:

L'istanza unica di partecipazione gara Allegato A è indicato nel disciplinare pag. 37 che in caso di RTI l'istanza deve essere sottoscritta dai legali rappresentanti che compongono RTI, quindi tale documento deve essere unico per le aziende dell'ATI ?

oppure ogni azienda deve produrlo?

In caso che il documento deve essere unico, la dichiarazione da rendere come ad esempio la dimensione aziendale (piccola – media o micro impresa) non sia per tue le aziende uguale è consentito barrare più opzione e nel caso deve essere specificato a quale azienda appartiene?

Tutte gli altri punti;

Risposta n. 11:

L'istanza deve essere unica e sottoscritta secondo le modalità stabilite dal disciplinare di gara. Per consentire una corretta descrizione per tutti i componenti il raggruppamento della dimensione aziendale e di tutti gli altri elementi richiesti, l'offerente dovrà adeguatamente modificare il modello dal titolo "00_Allegato_A_-_Istanza_di_partecipazione_ATO2".

Domanda n. 12:

La busta D si conferma che la devono essere inserite le dichiarazioni rese dai soggetti ai sensi dell'art 80?

Risposta n. 12:

Come definito al punto 12) del Disciplinare di Gara il plico con l'offerta dovrà contenere la busta D sono *"nel caso in cui il concorrente dichiara di essere in una situazione di controllo di cui all'art. 2359 del CODICE CIVILE o in una qualsiasi relazione anche di fatto con altro partecipante alla gara e di avere formulato l'offerta"*. In tal caso la busta D deve contenere esclusivamente i *"Documenti ex art. 80 del Codice Contratti"*.

Domanda n. 13:

Per certificazione, per la dimostrazione del possesso del requisito di aver realizzato un quantitativo totale non inferiore da Voi richiesto, si intende una dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000 contenente i dati indicati al punto a) pag. 8 del disciplinare di gara?

Risposta n. 13:

Il requisito di capacità tecnico-professionale (parte IV[^] sez. C n°13 del DGUE) lettera a) in sede di offerta va soddisfatto con la compilazione del DGUE. I certificati e le dichiarazioni di effettuazione del servizio vanno prodotti in sede di verifica dopo l'aggiudicazione della procedura.